

Consultas Realizadas

Licitación 335924 - "Adquisición y puesta en funcionamiento de sistema de equipos de redes, seguridad y servidores, lotes declarados desiertos en la LPN N° 02/17" Plurianual

Consulta 1 - En el Pliego de Bases y Condiciones

Consulta	Fecha de Consulta	18-09-2017
<p>En el Pliego de Bases y Condiciones, SECCION III REQUISITOS DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS REQUERIDOS, 2. Especificaciones Técnicas, 8. CAPACITACIÓN, dice: El Oferente Adjudicado deberá proveer todos los recursos para el entrenamiento teórico y práctico y su posterior certificación, para al menos 4 (cuatro) técnicos del MEC, en la instalación, configuración y administración de los equipos instalados. Solicitamos respetuosamente a la convocante que pueda ser aceptado el curso de capacitación para instalación y mantenimiento del hardware proveído, con la modalidad de instructor virtual profesional certificado del fabricante, en donde los participantes estarán presentes en una sala de capacitación exclusiva y acondicionada con todo lo necesario para el curso, con el cual también se podrá abarcar todo el contenido solicitado, teniendo acceso a los laboratorios virtuales del fabricante para las pruebas prácticas, con los equipos necesarios para que los participantes puedan proceder a configurar, administrar y monitorear los equipos de manera adecuada en base a las buenas prácticas de capacitación del fabricante. Lo previamente solicitado lo extendemos a modo de no limitar la participación de potenciales oferentes y en concordancia con lo establecido en el PRINCIPIO DE IGUALDAD Y LIBRE COMPETENCIA que deben regir las compras públicas Art. 4 inciso b) de la Ley N° 2051/2003 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS -. Dicha solicitud, se realiza asimismo en virtud del Art. 20, a razón de que el mismo establece que: Las especificaciones técnicas () se establecerán con la mayor amplitud de acuerdo con la naturaleza específica del contrato, con el objeto de que concurra el mayor número de oferentes; sin embargo, deberán ser lo suficientemente claras, objetivas e imparciales, para evitar favorecer indebidamente a algún participante.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-09-2017
Se mantiene lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 2 - Firewall de Core

Consulta	Fecha de Consulta	18-09-2017
<p>Para el Item 1 Firewall de Core solicitamos sean reconsiderados los requisitos que figuran en el aparatado de Rendimiento y Capacidad ya que en los Aparados N° 7 Performance Firewall Troughput 15 Gbps o Superior se solicita y el Aparatado N°11 Rendimiento de Firewall usando la metodología de medición basada en IMIX 8 Gbps se solicita, sin embargo, en el Aparado N° 15 y 16 mínimos requeridos de 4 Interfaces SFP+ 10 GB de velocidad en el dispositivo es decir capacidad 40GBPS performance en la conmutación de sus puertos físicos (sumatoria de puertos físicos triplican la capacidad del rendimiento que el equipo entrega), además varios puertos de 1 GBPS, en consecuencia solicitamos que el mínimo requerido en estos Apartados N° 15 y 16 sea de 2 interfaces SFP+ 10 GB ya que entrega un balance más coherente en la arquitectura del hardware provisto y permitirá una mayor participación de oferentes.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-09-2017
<p>Para el Ítem 1 Firewall de Core se requiere que el equipo cuente como mínimo con 4 Interfaces SFP+ 10G, se especifica un mínimo de Performance Firewall Troughput y Rendimiento de Firewall, pudiendo el oferente presentar equipos que superen dichos requerimientos. Por lo tanto se mantiene lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

Consulta 3 - Firewall de Core

Consulta	Fecha de Consulta	18-09-2017
<p>Para el Item 1 Firewall de Core solicitamos sean reconsiderada el requisito que figura en el ítem CONMUTACIÓN En Layer 2 en el apartado N° 38 se solicitan un mínimo de 512 VLANs soportadas, ese requerimiento bajo condiciona la escalabilidad de la solución atendiendo los proyectos de crecimiento de la red del MEC siendo esta una solución de Data Center donde ese requerimiento de seguro será superado en menos de 1 año, Solicitamos respetuosamente definir un mínimo requerido superior al actual para proteger la inversión de la convocante en este proyecto.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-09-2017
<p>Se mantiene lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

Consulta 4 - Firewall de Core

Consulta	Fecha de Consulta	18-09-2017
<p>Para el Item 1 Firewall de Core solicitamos sean reconsiderada el requisito que figura en el ítem Anti-malware Apartano N° 85 Rendimiento Anti-Malware 3,5 Gbps Solicitamos dejar el requerimiento en 3 Gbps, de este modo se propiciara una mayor participación de oferentes.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-09-2017
<p>Favor remitirse a la Adenda N° 2.</p>		

Consulta 5 - Item N° 2 Switch de Core

Consulta	Fecha de Consulta	18-09-2017
<p>Para el Item 2 Switch de Core solicitamos que el siguiente requerimiento sea aclarado pues no resulta de clara interpretación de los oferentes interesados, en el Item CONECTIVIDAD DE RED, se solicita cuanto sigue,</p> <p>Cantidad Mínima de interfaces 1000Base-T 48 interfases. Cantidad Mínima de interfaces 1000Base-X 48 interfases. Cantidad Mínima de interfaces 10 GbE 48 interfases. Cantidad Mínima de interfaces 40 GbE 12 interfases. Cantidad de Módulos SFP+ 10 Gigabit Ethernet SR Multimodo instalados. 10 módulos. Cantidad de Módulos SFP 1 Gigabit Ethernet SX Multimodo instalados. 10 módulos.</p> <p>Solicitamos nos confirmen si este requerimiento exige que cada dispositivo Switch de Core este configurado y equipado inicialmente con esta densidad de puertos físicos simultanea disponible en la solución entregada.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-09-2017
<p>Se requiere que cada dispositivo Switch de Core este configurado y equipado con las interfaces (slot físico) y módulos SFP (transceptor óptico) solicitados en el Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

Consulta 6 - Item Nº 3 Analizador de Seguridad

Consulta	Fecha de Consulta	18-09-2017
----------	-------------------	------------

Para el Item 3 Analizador de Seguridad solicitamos que sea reconsiderado el requerimiento de redundancia o duplicidad de equipos, la tarea de colección de Logs, Reportes y Visibilidad no está relacionada con un impacto crítico en la misión y gestión del tráfico de red, su método de funcionamiento no interfiere de forma directa en el tráfico de red por ende no sería obligatoria una implementación en alta disponibilidad para garantizar la continuidad de los servicios del proyecto para la convocante.
Solicitamos respetuosamente que el dispositivo no este duplicado.

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-09-2017
-----------	--------------------	------------

Para el ítem 2 Analizador de Seguridad se requiere contar con redundancia de equipos, pero se elimina el requisito de implementación en alta disponibilidad para este ítem. Favor remitirse a la Adenda N°2